
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 18 DEL  25/07/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEI FONDI REGIONALI PER LA MONTAGNA. APPROVAZIONE PAO 2016.

L’anno 2016 ,il giorno 25 del mese di luglio    alle ore 18:10 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

BOSSO MASSIMO CONSIGLIERE F P
BARBANI LIBERO CONSIGLIERE F P
FINI GIULIO CONSIGLIERE G
GUIDOTTI ISABELLA CONSIGLIERE F P
RUGGERI MATTEO CONSIGLIERE F P
ANCARANI ESTER CONSIGLIERE G
RAINONE PAOLO VICE PRESIDENTE A P
PEDICA MIRKO CONSIGLIERE G
RIZZOLI STEFANO CONSIGLIERE F P
BATTISTINI TAMARA CONSIGLIERE F P
CORBARI ALESSANDRO CONSIGLIERE A P X
MAZZETTI STEFANO CONSIGLIERE F P
NUVOLI DAVIDE CONSIGLIERE F P
DUCCI GIANLUCA CONSIGLIERE F P X
FORTUZZI PIETRO CONSIGLIERE F P
RUSCIGNO DANIELE CONSIGLIERE F P
CALLIGOLA SIMONE CONSIGLIERE F P
DEMARIA PATRIZIA CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI CONSIGLIERE F P
GOVONI FEDERICA CONSIGLIERE F P
TIENGO TIZIANA CONSIGLIERE A P X
VESCO DIEGO CONSIGLIERE A
FIORINI STEFANO CONSIGLIERE F P
DALL'OLMO DAVIDE CONSIGLIERE F P
MARTIGNONI ELISABETTA PRESIDENTE F P
TADDIA MASSIMO CONSIGLIERE A P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Elisabetta Martignoni ai 

sensi dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



Il Presidente Martignoni cede la parola al Sindaco Rizzoli il quale illustra il provvedimento.

La Consigliera Tiengo (Gruppo Misto) comunica che ritiene necessario acquisire  in Unione tutti  i 
fabbisogni dei Comuni sui dissesti per una maggiore trasparenza sulle scelte.

Il Consigliere Rainone (Gruppo Movimento 5 stelle) chiede i criteri adottati per la proposta.

La Consigliera Battistini  (Gruppo Centro Sinistra per l'Unione) segnala l'importanza dell'atto per i 
territori montani ed evidenzia la cifra complessiva .

Il Sindaco Rizzoli risponde comunicando che valuterà la richiesta della minoranza in base all'organico 
dell'ufficio.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi sopra indicati.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Richiamato:
legge regionale n. 2 del 20/01/2004 ad oggetto "Legge per la montagna";
la deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 268 del 22/12/2009 

ad oggetto “Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;
l'art. 12, comma 3, della legge regionale n. 22 del 29/12/2015, che recita "Limitatamente all'anno 

2016,  nelle  more  dell'approvazione  del  nuovo  programma  regionale  per  la  montagna,  le  
Unioni di Comuni comprendenti zone montane, ivi incluso il Nuovo Circondario imolese, in  
deroga  a  quanto  previsto  dall'articolo  4  della  legge  regionale  n.  2  del  2004,  approvano  
esclusivamente,  in  coerenza  con  gli  indirizzi  del  programma  regionale  per  la  montagna  
vigente, i programmi annuali operativi previsti dall'articolo 6 della legge regionale n. 2 del  
2004, e li trasmettono alla Provincia o alla Città Metropolitana di Bologna e alla Regione. In  
tale ambito, le norme di cui all'articolo 6, comma 2, della legge regionale n. 2 del 2004 si  
applicano avendo a riferimento, ai fini della verifica della coerenza, il programma regionale  
per la montagna in luogo dell'accordo-quadro";

la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 368 del 22/03/2016 ad oggetto 
"Definizione delle modalità di concessione, liquidazione e revoca del fondo regionale per la  
montagna, ai sensi dell'art. 8, comma 4 bis, L.R. 2/2004 e s.m.i.";

la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 414 del 29/03/2016 che fissava al 
27 maggio 2016 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle  competenti  Province, 
ovvero  alla  Città  metropolitana  di  Bologna,  da  parte  delle  singole  Unioni  di  Comuni 
comprendenti  zone montane, dei rispettivi  Programmi Annuali  Operativi,  ai  sensi dell'art.  6 
della legge regionale n. 2/2004, riferiti all'anno 2016;

la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 724 del 23/05/2016 che, a modifica 
della precedente deliberazione n. 414 del 29/03/2016, fissa al 29 luglio 2016 la scadenza per la 
presentazione  alla  Regione  e  alle  competenti  Province,  ovvero  alla  Città  metropolitana  di 
Bologna, da parte delle singole Unioni di Comuni comprendenti zone montane, dei rispettivi 
Programmi  Annuali  Operativi,  ai  sensi  dell'art.  6  della  legge  regionale  n.  2/2004,  riferiti  
all'anno 2016;

Dato atto  che la  Regione Emilia  Romagna non ha comunicato  ad oggi  il  riparto  e  che il 
Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 è stato pianificato in base alle informazioni comunicate 
da UNCEM E.R., con nota del 24/06/2016 prot. 48/mrr, per un importo pari a  358.778,23;

1



Ritenuto di approvare comunque il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016  demandando 
alla Giunta dell'Unione l'integrazione delle eventuali somme che saranno comunicate dalla Regione 
Emilia  Romagna  se  non  discostano  eccessivamente  dalla  presente  programmazione  tale  da  dover 
modificare gli interventi;

Rilevata la necessità di  pianificare gli  interventi da finanziare con i  fondi per la montagna 
mediante il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 che ai sensi di legge deve essere inviato alla 
Regione Emilia Romagna e alla Città Metropolitana di Bologna entro il 29 luglio 2016;

Rilevato che di concerto con i Comuni montani sono state definite le esigenze di interventi sul  
dissesto, suddivisi per Comune e in ordine di priorità, per mantenere la funzionalità delle infrastrutture 
pubbliche interessate;

Rilevata  la disponibilità del Consorzio della Bonifica Renana e dei Comuni di coofinanziare 
parte  degli  interventi  per renderli  più efficaci come specificato nel Programma Annuale Operativo 
(P.A.O.) 2016;

Visto il  Programma  Annuale  Operativo  (P.A.O.)  2016,  dell'importo  complessivo  di  euro 
555.978,23, che si  allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, che contiene gli 
interventi finanziati con le risorse del fondo per la montagna per euro 358.778,23 e che sinteticamente 
si riassumono come segue:

Riparto della Spesa

Comune

P
ri

or
it

à

Intervento
Costo 

intervento

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio 
della Bonifica  

Renana
Comune

Soggetto 
attuatore

Monte San 
Pietro e Sasso 

Marconi
1

Manutenzione idraulica lungo il torrente Lavino 
e consolidamenti a due ponti in località Egizia e 
Boschi,  nei  Comuni  di  Monte  San  Pietro  e 
Sasso Marconi

155.978,23 128.778,23 27.200,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

1
Sistemazione movimento franoso e viabilità che 
interessa la strada comunale via Pontecchio in 
Comune di Sasso Marconi

100.000,00 90.000,00 10.000,00
Comune di 

Sasso 
Marconi

Valsamoggia 1
Manutenzione  idraulica  lungo  il  torrente 
Samoggia  e  il  rio  Roncadella  in  Comune  di 
Valsamoggia

180.000,00 120.000,00 60.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Valsamoggia 2
Sistemazione idrogeologica lungo via Volta in 
Comune di Valsamoggia

120.000,00 20.000,00 50.000,00 50.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sommano 555.978,23 358.778,23 137.200,00 60.000,00

Ritenuto di  approvare,   ai  sensi  dell'art.  6  della  legge  regionale  n.  2  del  20/01/2004,  il 
Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 prevedendone l'attuazione mediante appositi accordi con 
ciascun soggetto  attuatore  e  coofinanziatore  al  fine  di  concedere  le  quote  di  riferimento  e  quindi 
attivare il programma;

Di dare atto che gli accordi saranno approvati con deliberzione  di Giunta dell'Unione; 

Ritenuto di incaricare il responsabile del Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane 
dell'Unione  a  sovrintendere  alle  procedure  tecniche  e  amministrative  collegate  all'attuazione  degli 
accordi;



Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal   responsabile  del 
servizio  interessato,  ed  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal 
responsabile del servizio  finanziario, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

CON la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Consiglieri Presenti:      21
Voti Favorevoli:             17
Voti Contrari:        0  
Astenuti                               4  (Consiglieri Rainone, Corbari e Taddia, del Gruppo Movimento 5 

stelle – Tiengo del Gruppo Misto)

DELIBERA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di approvare, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 2 del 20/01/2004, il Programma Annuale 
Operativo (P.A.O.) 2016 dell'importo complessvo di euro 555.978,23, che si allega al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, che contiene gli interventi finanziati con le risorse del fondo 
per la montagna per euro  358.778,23 e che sinteticamente si riassumono come segue:

Riparto della Spesa

Comune

P
ri

or
it

à

Intervento
Costo 

intervento

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio 
della Bonifica  

Renana
Comune

Soggetto 
attuatore

Monte San 
Pietro e Sasso 

Marconi
1

Manutenzione idraulica lungo il torrente Lavino 
e consolidamenti a due ponti in località Egizia e 
Boschi,  nei  Comuni  di  Monte  San  Pietro  e 
Sasso Marconi

155.978,23 128.778,23 27.200,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

1
Sistemazione movimento franoso e viabilità che 
interessa la strada comunale via Pontecchio in 
Comune di Sasso Marconi

100.000,00 90.000,00 10.000,00
Comune di 

Sasso 
Marconi

Valsamoggia 1
Manutenzione  idraulica  lungo  il  torrente 
Samoggia  e  il  rio  Roncadella  in  Comune  di 
Valsamoggia

180.000,00 120.000,00 60.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Valsamoggia 2
Sistemazione idrogeologica lungo via Volta in 
Comune di Valsamoggia

120.000,00 20.000,00 50.000,00 50.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sommano 555.978,23 358.778,23 137.200,00 60.000,00

2) di  dare atto  che il  Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 sarà attuato mediante appositi 
accordi con ciascun soggetto attuatore e coofinanziatore al fine di concedere le quote di riferimento e 
quindi attivare il programma;

3)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Servizio  Valorizzazione  e  Gestione  Funzioni  Montane 
dell'Unione  provvederà  a  sovrintendere  alle  procedure  tecniche  e  amministrative  collegate 
all'attuazione degli accordi;

4) di  prendere atto che la Regione Emilia Romagna non ha comunicato ad oggi il riparto e che il 

3



Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 è stato pianificato in base alle informazioni comunicate 
da UNCEM E.R., con nota del 24/06/2016 prot. 48/mrr, per un importo pari a 358.778,23 e quindi di 
approvare  comunque  il  Programma  Annuale  Operativo  (P.A.O.)  2016  demandando  alla  Giunta 
dell'Unione  l'integrazione  delle  eventuali  somme  che  saranno  comucate  dalla  Regione  Emilia 
Romagna se non discostano eccessivamente dalla presente programmazione tale da dover modificare 
gli interventi;

5) di  dare atto  che le  somme a bilancio dell'Unione saranno iscritte  solo quando la  Regione avrà 
deliberato il riparto e l'assegnazione formale dei fondi;

6) di trasmettere il presente atto:
alla Regione Emilia Romagna e alla Città Metropolitana di Bologna, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 6, comma 2, della legge regionale n. 2 del 20/01/2004;
ai Comuni di Monte San Pietro, Sasso Marconi e Valsamoggia nonchè al Consorzio della Bonifica 

Renana.

CON separata votazione espressa in forma palese nei termini di legge

Consiglieri Presenti:      21
Voti Favorevoli:             17
Voti Contrari:        0  
Astenuti                               4  (Consiglieri Rainone, Corbari e Taddia, del Gruppo Movimento 5 

stelle – Tiengo del Gruppo Misto)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione urgente al fine di procedere all'individuazione dell'ufficio 
procedimenti disciplinari  e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi del' art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Alle ore 19:30 Il Presidente dichiara sciolta la seduta



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: PROGRAMMAZIONE DEI FONDI REGIONALI PER LA MONTAGNA. 
APPROVAZIONE PAO 2016.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BEDONNI SANDRO, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  17 del 13/07/2016.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 13/07/2016

Il Responsabile del Servizio

SANDRO BEDONNI 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: PROGRAMMAZIONE DEI FONDI REGIONALI PER LA MONTAGNA. 
APPROVAZIONE PAO 2016.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  17 del 13/07/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 18/07/2016

Il ragioniere capo 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
MARTIGNONI ELISABETTA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  dichiara  la  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 01/08/2016 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 01/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Rocco Serpi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto  l’art.  134  –  3°  comma  –  del  D.Lgs  18.2.2000,  n.  267  la  presente  deliberazione  pubblicata  in  data  01/08/2016
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 12/08/2016.

Data 01/08/2016 IL SEGRETARIO
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO
(P.A.O.) 2016

INTERVENTI  PREVISTI  NEL  PROGRAMMA

RIEPILOGO  INTERVENTI  E  RISORSE

SCHEDE  PROGETTUALI  DEGLI  INTERVENTI 

Data, 13 luglio 2016

Il Responsabile del Servizio
 Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

geom. Sandro Bedonni

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

Riferimenti normativi:

• legge regionale n. 2 del 20/01/2004 ad oggetto "Legge per la montagna";

• deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 268 del 22/12/2009
ad oggetto “Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;

• art.  12,  comma 3,  della  legge  regionale  n.  22  del  29/12/2015,  che  recita  "Limitatamente
all'anno 2016, nelle more dell'approvazione del nuovo programma regionale per la montagna,
le Unioni di Comuni comprendenti zone montane, ivi incluso il Nuovo Circondario imolese, in
deroga  a  quanto  previsto  dall'articolo  4  della  legge  regionale  n.  2  del  2004,  approvano
esclusivamente,  in  coerenza  con  gli  indirizzi  del  programma  regionale  per  la  montagna
vigente,  i  programmi annuali  operativi  previsti  dall'articolo 6 della  legge regionale n.  2 del
2004, e li trasmettono alla Provincia o alla Città Metropolitana di Bologna e alla Regione. In
tale ambito, le norme di cui all'articolo 6, comma 2, della legge regionale n. 2 del 2004 si
applicano avendo a riferimento, ai fini della verifica della coerenza, il programma regionale per
la montagna in luogo dell'accordo-quadro";

• deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 368 del 22/03/2016 ad oggetto
"Definizione delle modalità di concessione, liquidazione e revoca del fondo regionale per la
montagna, ai sensi dell'art. 8, comma 4 bis, L.R. 2/2004 e s.m.i.";

• deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 414 del 29/03/2016 che fissava al
27 maggio 2016 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle competenti Province,
ovvero  alla  Città  metropolitana  di  Bologna,  da  parte  delle  singole  Unioni  di  Comuni
comprendenti  zone montane,  dei  rispettivi  Programmi Annuali  Operativi,  ai  sensi  dell'art.  6
della legge regionale n. 2/2004, riferiti all'anno 2016;

• deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  724  del  23/05/2016  che,  a
modifica  della  precedente  deliberazione  n.  414  del  29/03/2016,  fissa  al  29  luglio  2016  la
scadenza  per  la  presentazione  alla  Regione  e  alle  competenti  Province,  ovvero  alla  Città
metropolitana  di  Bologna,  da  parte  delle  singole  Unioni  di  Comuni  comprendenti  zone
montane, dei rispettivi Programmi Annuali Operativi, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n.
2/2004, riferiti all'anno 2016.

La Regione Emilia Romagna non ha comunicato ad oggi il riparto e che il Programma Annuale
Operativo (P.A.O.) 2016 è stato pianificato in base alle informazioni comunicate da UNCEM E.R.,
con nota del 24/06/2016 prot. 48/mrr, per un importo pari a  358.778,23.

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

INTERVENTI  PREVISTI  NEL  PROGRAMMA

1 - Comuni di Monte San Pietro e Sasso Marconi
Titolo intervento: manutenzione idraulica lungo il torrente Lavino e consolidamenti a due ponti
in località Egizia e Boschi, nei Comuni di Monte San Pietro e Sasso Marconi.
Descrizione dell'intervento:  risagomatura dell'alveo e protezione delle sponde in erosione in
prossimità del ponte dell'Egizia, che collega la località rio Tradito in Comune di Monte San
Pietro  e  via  Cà  de  Fabiani  in  Comune  di  Sasso  Marconi  –  risagomatura  dell'alveo  e
manutenzione straordinaria  dell'impalcato in legno in prossimità della passerella pedonale
“Maremmana”  che  collega  Calderino  in  Comune  di  Monte  San  Pietro  con  via  Boschi  in
Comune di Sasso Marconi, attualmente interdetta al passaggio.
Stima sommaria: 155.978,23 euro 
Riparto della spesa:  128.778,23 a carico dell'Unione dei  Comuni Valli  del  Reno,  Lavino e
Samoggia (fondi  montagna -  P.A.O.  2016)  – 27.200,00 euro a carico del  Consorzio della
Bonifica Renana.
Soggetto attuatore: Consorzio della Bonifica Renana

2 -  Comune di Sasso Marconi
Titolo intervento: sistemazione movimento franoso e viabilità che interessa la strada comunale
via Pontecchio in Comune di Sasso Marconi.
Descrizione  dell'intervento:  la  frana  che  interessa  la  strada  comunale  via  Pontecchio  è
avvenuta nel lato a valle della carreggiata principalmente a causa della forte pendenza della
scarpata  nella  quale  scolano  acque  meteoriche  non  regimate.  L'intervento  di  ripristino
tecnicamente  ed  economicamente  sostenibile  consiste  nella  variazione  del  tracciato  della
carreggiata nel  lato  a monte dove la  conformazione del  terreno pianeggiante permette di
costruire  la  variante  stradale  previa  acquisizione  espropriativa  del  terreno  necessario.  La
costruzione della nuova carreggiata in variante avrà tipologia di “strada bianca” come l'attuale.
Verranno  realizzate  anche  opere  di  raccolta  e  regimazione  acque  meteoriche  e  di
bioingegneria per  il  consolidamento della  scarpata di  valle.  La variante stradale avrà  una
lunghezza di circa 80 m con carreggiata di larghezza 5 m oltre a banchine e scoline.
Stima sommaria: 100.000,00 euro 
Riparto  della  spesa:  90.000,00  a  carico  dell'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e
Samoggia (fondi montagna - P.A.O. 2016) – 10.000,00 euro a carico del Comune di Sasso
Marconi.
Soggetto attuatore: Comune di Sasso Marconi

3 - Comune di Valsamoggia
Titolo intervento:  manutenzione idraulica  lungo il  torrente Samoggia e  il  rio  Roncadella  in
Comune di Valsamoggia.
Descrizione  dell'intervento:  rinalveamento  e  difese  spondali  di  diversi  tratti  dell'alveo  del
torrente Samoggia a monte e a valle dell'abitato di Savigno, consolidamenti di un'opera di
difesa spondale  esistente in  destra idraulica  prospiciente  l'abitato  di  Savigno rimozione di
materiale accumulatosi nel tratto tombato del rio Roncadella affluente in destra del torrente
Samoggia.

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

Stima sommaria: 180.000,00 euro 
Riparto della spesa:  120.000,00 a carico dell'Unione dei  Comuni Valli  del  Reno,  Lavino e
Samoggia (fondi  montagna -  P.A.O.  2016)  – 60.000,00 euro a carico del  Consorzio della
Bonifica Renana.
Soggetto attuatore: Consorzio della Bonifica Renana

4 - Comune di Valsamoggia
Titolo intervento: sistemazione idrogeologica lungo via Volta in Comune di Valsamoggia.
Descrizione dell'intervento:  consolidamento  di  alcuni  dissesti  che  hanno  coinvolto  la  sede
stradale mediante opere strutturali in calcestruzzo armato e gabbioni.
Stima sommaria: 120.000,00 euro 
Riparto  della  spesa:  20.000,00  a  carico  dell'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e
Samoggia (fondi  montagna -  P.A.O.  2016)  – 50.000,00 euro a carico del  Consorzio della
Bonifica Renana – 50.000 euro a carico del Comune di Valsamoggia.
Soggetto attuatore: Consorzio della Bonifica Renana

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia
 

P.A.O.  2016

PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2016

Comune

P
ri

o
ri

tà

Intervento

RIPARTO DELLA SPESA

Comune

1 155.978,23 128.778,23 27.200,00 155.978,23

Sasso Marconi 1 100.000,00 90.000,00 10.000,00 100.000,00

1 180.000,00 120.000,00 60.000,00

300.000,00

2 120.000,00 20.000,00 50.000,00 50.000,00

SOMMANO  €  555.978,23 358.778,23 137.200,00 60.000,00 555.978,23

RIPARTO COSTI PER AMBITO COMUNALE Comune

Comune di Monte San Pietro 77.989,12 64.389,12 13.600,00 0,00 77.989,12

Comune di Sasso Marconi 177.989,12 154.389,12 13.600,00 10.000,00 167.989,12

300.000,00 140.000,00 110.000,00 50.000,00 250.000,00

Sommano 555.978,23 358.778,23 137.200,00 60.000,00 495.978,23

Costo 
intervento

Soggetto 
attuatore

Unione dei 
Comuni 
(Fondi 

montagna)

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Totale per 
ambito

Monte San 
Pietro e Sasso 

Marconi

Manutenzione idraulica lungo il torrente Lavino e 
consolidamenti a due ponti in località Egizia e Boschi 
nei Comuni di Monte San Pietro e Sasso Marconi

Consorzio della 
Bonifica 
Renana

Sistemazione movimento franoso e viabilità che 
interessa la strada comunale via Pontecchio in 
Comune di Sasso Marconi

Comune di 
Sasso Marconi

Valsamoggia

Manutenzione idraulica lungo il torrente Samoggia e il 
rio Roncadella in Comune di Valsamoggia

Consorzio della 
Bonifica 
Renana

Sistemazione idrogeologica lungo via Volta in Comune 
di Valsamoggia

Consorzio della 
Bonifica 
Renana

Costo totale 
intervento

Unione dei 
Comuni 
(Fondi 

montagna)

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Totale 
contributi 

PAO + 
Consorzio

Comune di Valsamoggia



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

Comune di  Monte San Pietro e Sasso Marconi

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2016

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 1

Titolo  intervento:  manutenzione  idraulica  lungo  il  torrente  Lavino  e
consolidamenti a due ponti in località Egizia e Boschi, nei Comuni di Monte San
Pietro e Sasso Marconi

Soggetto attuatore: 
Consorzio della 
Bonifica Renana

Descrizione dell’intervento: risagomatura dell'alveo e protezione delle sponde in erosione in prossimità
del ponte dell'Egizia, che collega la località rio Tradito in Comune di Monte San Pietro e via Cà de Fabiani
in Comune di Sasso Marconi – risagomatura dell'alveo e manutenzione straordinaria  dell'impalcato in
legno in prossimità della passerella pedonale “Maremmana” che collega Calderino in Comune di Monte
San Pietro con via Boschi in Comune di Sasso Marconi, attualmente interdetta al passaggio

Stima sommaria:

- Lavori € 115.000,00

- Oneri di sicurezza €    7.000,00

- Totale lavori e sicurezza € 122.000,00

- Somme a disposizione €  33.978,23

- Totale progetto € 155.978,23

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: € 128.778,23
 
- Consorzio della Bonifica Renana: € 27.200,00

Localizzazione intervento (C.T.R.) Documentazione fotografica

Tempistica:  progettazione esecutiva gennaio/marzo 2017 – realizzazione estate 2017

Data: 13 luglio 2016 Il tecnico
geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

Comune di  Sasso Marconi

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2016

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 2

Titolo intervento:  sistemazione movimento franoso e viabilità che interessa la
strada comunale via Pontecchio in Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:
Comune di Sasso 
Marconi

Descrizione dell’intervento: la frana che interessa la strada comunale via Pontecchio è avvenuta nel lato
a valle della carreggiata principalmente a causa della forte pendenza della scarpata nella quale scolano
acque meteoriche non regimate. L'intervento di ripristino tecnicamente ed economicamente sostenibile
consiste nella variazione del tracciato della carreggiata nel lato a monte dove la conformazione del terreno
pianeggiante  permette  di  costruire  la  variante  stradale  previa  acquisizione  espropriativa  del  terreno
necessario.  La costruzione della  nuova carreggiata in variante avrà tipologia di  “strada bianca” come
l'attuale. Verranno realizzate anche opere di raccolta e regimazione acque meteoriche e di bioingegneria
per il consolidamento della scarpata di valle. La variante stradale avrà una lunghezza di circa 80 m con
carreggiata di larghezza 5 m oltre a banchine e scoline

Stima sommaria:

- Lavori €    70.370,00

- Oneri di sicurezza €      3.000,00  

- Totale lavori e sicurezza:  €    73.370.00

- Somme a disposizione €   26.630,00

- Totale progetto € 100.000,00

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: € 90.000,00
 
- Comune di Sasso Marconi: € 10.000,00 

Localizzazione intervento (C.T.R.) Documentazione fotografica

Tempistica: progettazione esecutiva: ottobre/novembre 2016 - realizzazione: inizio lavori primavera 2016

Data: 13 luglio 2016 Il tecnico
geom. Geom. Sandro Bedonni 



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2016

Comune di  Valsamoggia

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 3

Titolo  intervento:  manutenzione  idraulica  lungo  il  torrente  Samoggia  e  il  rio
Roncadella in Comune di Valsamoggia

Soggetto attuatore: 
Consorzio della 
Bonifica Renana

Descrizione  dell’intervento:  rinalveamento  e  difese  spondali  di  diversi  tratti  dell'alveo  del  torrente
Samoggia  a  monte  e  a  valle  dell'abitato  di  Savigno,  consolidamenti  di  un'opera  di  difesa  spondale
esistente in destra idraulica prospiciente l'abitato di Savigno rimozione di materiale accumulatosi nel tratto
tombato del rio Roncadella affluente in destra del torrente Samoggia

Stima sommaria:

- Lavori € 132.000,00

- Oneri di sicurezza € 8.000,00

- Totale lavori e sicurezza: € 140.000,00

- Somme a disposizione € 40.000,00

- Totale progetto € 180.000,00

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: € 120 000,00
 
- Consorzio della Bonifica Renana: € 60 000,00

Localizzazione intervento (C.T.R.) Documentazione fotografica

Tempistica:  progettazione esecutiva gennaio/marzo 2017 – realizzazione estate 2017

Data: 13 luglio 2016 Il tecnico
geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

Comune di  Valsamoggia

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2016

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 4

Titolo  intervento:  sistemazione  idrogeologica  lungo  via  Volta  in  Comune  di
Valsamoggia

Soggetto attuatore: 
Consorzio della 
Bonifica Renana

Descrizione  dell’intervento:  consolidamento  di  alcuni  dissesti  che  hanno  coinvolto  la  sede  stradale
mediante opere strutturali in calcestruzzo armato e gabbioni

Stima sommaria:

- Lavori € 90.000,00

- Oneri di sicurezza € 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza € 95.000,00

- Somme a disposizione € 25.000,00

- Totale progetto € 120.000,00

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: € 20.000,00
 
- Consorzio della Bonifica Renana: € 50.000,00.

- Comune di Valsamoggia: € 50.000,00

Localizzazione intervento (C.T.R.) Documentazione fotografica

Tempistica:  progettazione esecutiva gennaio/marzo 2017 – realizzazione estate 2017

Data: 13 luglio 2016 Il tecnico
geom. Sandro Bedonni


	P.A.O. 2016
	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

	SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2016
	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane


